**80** Mortuus est Mauricius anno ætatis sexagesimo tertio, regni vicesimo. Phoca rerum potito, Narses ab eo defecit, Edessa occupata, et acceptis a Chosroe auxiliis : contra quem jussu Phocæ profectus Germanus, victus est, et post aliquot dies ex vulnere mortuus. Narses vero cum Hierapolim confugisset, jurejurando firmata fide, a fratre imperatoris Domentio magistro, ad Phocam missus est, nullaque datæ fidel ratione habitæ, crematus. Hic Narses divi Panteleemonis et sanctorum martyrum Probi, Tarachi et Andronici ædem, atque vicinum hospitium condidit. Neque vero hunc solum, sed et Petrum fratrem, omnesque Mauricii cognatos, et Germanum Theodosii filii illius socerum unam cum filia occidit. Philippicus autem clericus factus, Chrysopoli in monasterio a se condito, vitam egit. Multos præterea sustulit Phocas, et diris suppliciis affect. Cyriaco patriarcha, undecimo a designatione anno mortuo, patriarcha factus est Thomas sacellaris, Magnæ ecclesiæ diaconus. Eo tempore, variis malis Romani sunt oppressi. Nam in Oriente Persæ, Syriam, Palæstinam et Phœniciam subegerunt : in Armeniam, Cappadociam, Paphlagoniam et Galatiam incursiones fecerunt, populabantur Chalcædonem usque progressi. In Europa, Avaræ Thraciam vastarunt, Romanæque legiones in ambabus partibus perierunt. Absumpsit et pestilentia multos mortales, gravissimæque tempestates et frugum et animalium interitum attulerunt. Super hæc omnia pestis humani generis Phocas, cum nescio quid factiones in eum cavillatæ essent, furore percitus multos occidit, multos truncavit, nonnullos in mari demersit, sed plurimos præfecto ad supplicium in prætorio custodiendos tradidit, quo a multitudine incenso, illi diffugerunt. Judæi quoque, mota Antiochiæ contra Christianos seditione, multos occiderunt, atque ipsum patriarcham Anastasium, ejusque eadaver in foro combusserunt. Eos Phocas partim occidit, partim mutilatos urbe exegit. Thomas patriarcha cum Ecclesiæ triennium præfuisset, obiit : in cujus locum successit Sergius, Magnæ ecclesiæ diaconus. Filiam Domnentiæ Prisco duci copiarum despondit, **81** cumque post nuptias ludis equestribus, Prisci uxorisque Domnentiæ imagines juxta suas astare vidisset, furore percitus, factionum duces obtruncari jussit, eosque ægre a factionibus exoratus missos fecit. Ea de causa Priscus vitæ suæ metuens, consilia tollendi tyranni iniit, qui cum et in mulierum

#### Variae lectiones et notæ.

(77) Ὁ Ναρσῆς. Theophan, et Cedrenus an: 1 et 2 Phocæ.

(78) Φιλιππικὸς δέ. Theophan. an. 4 Phocæ. Obiit an. 612, Heraclio imperante. Niceph. CP.

(79) Κυριακοῦ. Obiit Cyriacus 29 Octob. anno 4 Phocæ, ut est in *Chronico Alex.*

(80) Θωμᾶς. Creatus 23 Januar. anno 1 Phocæ. (Idem *Chron.*) Illius memoriam agunt Græci 21 Martii, ut est in *Menæis.*

(81) Ἀβάρεις. Quorum frequens mentio in *Francis Annalibus.* Chronicon S. Vineentii de Vulturno, p. 692 : *A Cacano rege Avarorum, qui et Hunni dicuntur.*

(82) Ἀναστάσιον. Ita etiam Theophanes et Cedrenus, an. 7 Phocæ : at *Chronicon Alex.* an. 8 ejusdem Phocæ a militibus interemptum ait.

(83) Ἐτελεύτησας. Moritur Thomas Patr. 20 Martii anno 8 Phocæ. *Chron. Alex.*

*agere*; *Mauricius vivit*. Ea voce tyrannus ad cædem illius incitatus est, eoque in Eutropii portum Chalcedonem perducto, in conspectu ejus liberi sunt occisi. Tum ille: *Justus es*, inquit, *Domine, et recta sunt judicia tua*, calamitatem fortiter ferens. Ac animùm ejus generosum illud in primis declaravit, quod cum ultimùm ejus filiolum adhuc lactantem nutrix suffurata, ne Mauricii familia funditus interiret, suum filiolum ad cædem obtulisset, id ille non passus est, sed suum offerri jussit, deinde et ipse magnò animo jugulum carnifici præbuit. Fertur etiam filius ejus Theodosius, dum ad Choroem iret, interceptus, atque ad Phocam perductus, occisus esse, necnon Constantina imperatrix cum tribus filiabus, qui in æde divi Mamantis vicina mœnibus sepulti sint, a Pharasmane eunucho Justiniani cubiculario condita. Sepulcro hæc elegia est inscripta:

πρὸς Φωκῶν, ἀναιρεθῆναι, καὶ τὴν Βασιλισσαν Κωνσταντίναν, καὶ τὰς τρεῖς θυγατέρας αὐτῆς, καὶ ταφῆναι ἐν τῷ ναῷ τοῦ ἁγίου Μάμαντος (74), τῷ πλησίον τοῦ τείχους, ὃν ἔκτισε Φαρασαμῆνης ἑκτομίλιας, ἐπὶ τοῦ κοιτῶνος γερονῶς Ἰουστινιανοῦ. Ἐπεγράφησαν δὲ τῷ τάφῳ αὐτῶν τὰ ἠρωσελεγία (75) ταῦτα

*O ego mille modis regum miseranda duorum  
Mauricii conjux, filia Tiberii,  
Edocui regina satis, secundaque mater,  
Quam sint multorum commoda sceptrum ducum,  
Militis infidi jaceo populique furore,  
Et mecum conjux, progeniesque jacet.  
Næ misera Niobes ego sum vitale cadaver,  
Plurane Cisseis, plura Jocasta tulit?  
Esto, jure pater; cur pignora parva necantur,  
Humani prorsus nescia turba doli?  
Non jam Roma meis carpes a frondibus umbram,  
Eruta Threicio stirps Aquilone jacet.*

#### Varia lectiones et notæ.

(69) *Ἄξιθι*. Theophanes, p. 243. Huc referri potest quod scribit Busbequius in epist. 1 Legationis Turcicæ, pretorianos milites Turcicos, quos Genizarios vocant, cum congaria a supremo sultano petunt, si recusantur, subinde hæc ei verba inferre, *Salvus sit frater, fratrem nobis Deus servet*. Quibus quidem verbis minantur se sultanum de medio sublaturus; fratremque illius ad imperii fastigium educturos.